
 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024-EDITAL 002/2024 

CONVOCAÇÃO Nº 01/2024 DE 04 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant – AM, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de 

suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a 

contratação temporária de professores para atuar na educação básica nas etapas e modalidades de ensino de 

competência do município; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de 

darmos prosseguimento ao ano letivo de 2024; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar 

prejuízos a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração Pública. 

RESOLVE: 

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado Nº°002/2024 – abaixo 
relacionados. 

II – Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, munidos dos seguintes documentos comprobatórios (original e cópia): Carteira de 
Identidade; CPF; Título de Eleitor; Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (obrigatório); 
Comprovante de Residência; Certidão de nascimento e CPF dos dependentes até 21 anos (se houver); Extrato 
da Conta corrente (somente Bradesco); Carteira de Trabalho – CTPS física ou digital (Obrigatório); 
Comprovante de escolaridade (obrigatório); número de telefone para contato; 01 (uma) foto 3x4. 

III - Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 05 de abril de 2024, durante o horário de 
funcionamento da SEMED das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 

IV - O atendimento será realizado por ordem de chegada. 

V - O candidato convocado não poderá passar procuração para terceiros para a assinatura do contrato. 

VII – O candidato deverá comparecer em até 48 horas no dia e local estipulado da convocação. O não 
comparecimento excluirá o candidato do certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL BELO HORIZONTE 
EDUCAÇÃO INFANTIL. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

197 ELZIMAR DE ASSIS PEREIRA 22/04/1994 8,48 3,6 1,0 13,08 1° 

111 FRANCISLÉIA RODRIGUES SABINO 06/10/1985 9,07 1,0 1,0 11,07 2° 

 



 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 
LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL BOM PASTOR II 

ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – GEOGRAFIA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

138 FRANCISCO SEVALHO MOREIRA 14/09/1989 8,33 3,6 0,5 12,43 1° 

234 EDINHO PINHEIRO SABA 24/07/1995 0,00 2,6 1,0 3,60 2° 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL BOM PASTOR II 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – MATEMÁTICA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

096 VALDECI ESTEVÃO RAMOS 06/11/1995 7,85 3,6 0,5 11,95 1° 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL MONTE SINAI 
ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

162 JEFFERSON FABÁ DO NASCIMENTO  22/10/1989 8,63 3,6 1,0 13,23 1° 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL NOVA PAULINA 
ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

157 ORLEI ARAÚJO CHAGAS 22/02/1973 8,59 3,6 1,0 13,19 1° 

002 EDNARDO ARCANJO GARRIDO 13/02/1994 8,22 1,0 0,5 9,72 2° 

227 ERICK SILVA E SILVA 07/02/2000 9,10 0,0 0,5 9,60 3° 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL NOVA PAULINA 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – CIÊNCIAS. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

074 JOSENEY DOS SANTOS OLIVEIRA 24/03/1986 7,37 3,6 0,5 11,47 1° 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL NOVA PAULINA 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – MATEMÁTICA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

128 BENOR FERNANDES ALMEIDA 13/02/1976 6,39 3,6 0,5 10,49 1° 

 
CARGO: PROFESSOR RIBEIRINHO 

LOTAÇÃO: ESCOLA MUNICIPAL NOVA PAULINA 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

101 IVAN RAMIRES DA SILVA 06/06/1987 0,00 3,6 0,5 4,10 1° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: CMEI PROFESSORA DÁRIA GABRIEL QUIRINO. 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

007 BRUNA RAMOS GOMES 21/06/1995 8,45 3,6 1,0 13,05 1° 

054 DANILDA BRUNO FIDELIS 09/11/1992 8,29 0,0 0,5 8,79 2° 

 



 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 
LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA KUNUMI ALIANÇA 

ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

237 DIANA CHOTA MARTINS 29/12/1992 7,30 0,0 0,0 7,30 1° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – CIÊNCIAS. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

173 LAUSER LUCIANO MARTINS 06/08/1983 8,26 3,6 0,5 12,36 1° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA LEANDRO MOÇAMBITE TAREMUCU 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

255 FERNANDES SAMIAS DE LIMA 17/02/1992 5,45 3,6 0,0 9,05 1° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA MARECHAL RONDON 
ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

004 ROMERIO JUMBATO ALBINO 12/07/1997 8,99 3,6 0,0 12,59 1° 

194 ADELSON HAIDEN FELIX 09/03/1991 8,12 3,0 0,5 11,62 2° 

039 AURANY FERNANDES MARTINS 04/10/2000 4,28 3,6 0,0 7,88 3° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA MARECHAL RONDON 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – GEOGRAFIA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

263 CRISTOVÃO AGOSTINHO COELHO 23/07/1981 8,06 3,6 0,5 12,16 1° 

034 GLAUCIENE GOMES CARNEIRO 14/04/1989 6,25 2,4 0,0 8,65 2° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA NOVO PORTO LIMA 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – ARTES. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

186 VITOR RAMOS JULIAO 25/05/1985 8,05 3,6 0,5 12,15 1° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA NOVO PORTO LIMA 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – LÍNGUA ESTRANGEIRA – ESPANHOL. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

151 NEIZE LAURA DE LIMA DEVEZA 05/08/1996 8,59 2,0 0,5 11,09 1° 

014 BRUNA DA SILVA COSTA 30/10/1999 9,20 0,0 0,5 9,70 2° 

 
CARGO: PROFESSOR INDÍGENA 

LOTAÇÃO: ESCOLA INDÍGENA NOVO PORTO LIMA 
ENSINO FUNDAMENTAL 6° AO 9° ANO – LÍNGUA INDÍGENA. 

Inscrição Nome do Candidato 
Data de 

Nascimento 
Coef. Temp. Serv. Titulação Total Posição 

159 ELIANA ESTEVÃO RAMOS 12/09/1998 8,43 0,0 0,0 8,43 1° 

 



 

 
 

ESTADO DO AMAZONAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/PMBC/SEMED/2024 

 
 

 
Rua Praça do Congresso, s/n - Centro - Benjamin Constant-AM - CEP: 69630-000 

www.semedbjc.am.gov.br 

Benjamin Constant, 04 de abril de 2024. 

 

 

 

DAVID NUNES BEMERGUY 
Prefeito Municipal 

 
ANTÔNIA RODRIGUES DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 

 


